
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 590 DEL 13/12/2024

AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE
Firmato digitalmente il Responsabile di Area:

Silva Cristina

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI 
UN CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEGLI INQUILINI MOROSI 
INCOLPEVOLI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO DI SFRATTO.



 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 113 del 16/11/2021 avente ad oggetto: “Presa d’atto DGR 
XI/5395 del 18/10/2021- Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli – Riparto Risorse 2021”;

Richiamata la Determinazione n. 610 del 21/12/2022 avente ad oggetto: FONDO INQUILINI 
MOROSI INCOLPEVOLI DGR XI 5395 - 2021.

Vista la D.G.R. n. 1001/2023, finalizzata ad ottimizzare l’utilizzo di tutte le risorse disponibili 
per le misure a sostegno alla locazione, disponeva tra l’altro la proroga al 31 dicembre 2024 
dei residui del Fondo inquilini morosi incolpevoli, già nella disponibilità dei Comuni ad alta 
tensione abitativa;

Considerato che quest’Amministrazione, a valere sull’ultima D.G.R. di erogazione del Fondo 
della Morosità Incolpevole (n. 5395/2021) da parte di Regione Lombardia, dispone di risorse 
residue pari ad € € 40.128,58  che intende continuare ad utilizzare con questa finalità, a fronte 
di eventuali  provvedimenti di sfratto sul territorio riconducibili in diversi casi a situazioni di 
morosità dell’inquilino a causa della perdita o diminuzione della capacità reddituale del 
nucleo familiare

Visto il D. Lgs. 267/2000 che ha approvato il TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” modificato 
dall’art. 8 comma 2 Legge 69/2015;

Visto il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 271 del 21/12/2010 e modificato con D.G. n. 108 del 25/05/2011, G.C. n 71 del 8.5.2018, 
G.C. n. 61 del 21.05.2020 e G.C. n. 129 del 14.12.2021; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione di C.C. 
n. 36 del 19/07/2017;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, 
di cui all’art 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 
190/2012;

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009 la compatibilità della spesa 
con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il d.p.r.  n. 62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dato 
atto, ai sensi dell’art 14, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione e di non 



aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel 
biennio precedente

Visto il D. lgs. 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Viste le deliberazioni di:

• C.C. n. 56 del 21/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026”;

• G.C. n. 12 del 08/02/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 Parte contabile”;

• C.C. n. 28 del 23/04/2024: avente ad oggetto: “Esame ed approvazione rendiconto della 
gestione – esercizio finanziario 2023”;

• C.C. n. 80 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Adozione del Documento Unico di 
Programmazione relativo al triennio 2025/2027”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 21/12/2023 di nomina di titolare di posizione 
organizzativa;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

DETERMINA
1) Di dare atto di tutto quanto enunciato in premessa;

2) Di prendere atto di aver impegnato con Det. 610/2022 l’importo di € 40.128,58, in 
esecuzione alla DGR XI/5395 del 18/10/2021, al Codice 1.04.02.05.999 cap. 1542 
“Fondo inquilini morosi incolpevoli” del bilancio 2022/2024 residuo esercizio 2022; 

3) Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, bozza di schema Avviso 
Pubblico (all.a) per l’erogazione di un contributo economico a sostegno degli 
inquilini morosi incolpevoli sottoposti a provvedimento di sfratto (D.G.R. n. 
5395/2021) al 31 dicembre 2024 (come da disposizione regionale quale termine 
ultimo) con relativa domanda di richiesta (all.b);

4) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 
e sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Assago, 13/12/2024

IL RESPONSABILE DI AREA
Silva Cristina



Documento firmato digitalmente


		2024-12-13T16:13:17+0100
	silva cristina




